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전북체육고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 4,873,300,000

2024학년도 전북체육고등학교회계 세입,세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 2,772,458,000원"을 "세입·세출 각각 4,873,300,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,766,974 2,676,012 2,090,962

1.중앙정부이전수입 80,840 0 80,840

1.국고보조금 80,840 0 80,840

1.국고보조금 80,840 0 80,840

1.국고보조금 80,840 0 80,840
(성립전)교기운영(체육계학교지원) : 

80,840,000원 * 1개교 =
80,840,000

2.지방교육행정기관이전수입 4,685,134 2,676,012 2,009,122

1.교육비특별회계전입금수입 4,685,134 2,676,012 2,009,122

1.교육비특별회계전입금 4,685,134 2,676,012 2,009,122

1.학교운영비전입금 2,729,084 2,556,852 172,232 학교기본운영비 : 172,232,000원 * 1개교 = 172,232,000

2.목적사업비전입금 1,956,050 119,160 1,836,890
(성립전)학교급식운영(학교급식비 지원) : 

148,316,000원 * 1개교 =
148,316,000

(성립전)2024학년도 상반기 학교운동부지도자 

인건비 : 385,010,000원 * 1개교 =
385,010,000

(성립전)2024학년도 상반기 학교운동부지도자 

인건비 : 487,269,000원 * 1개교 =
487,269,000

(성립전)교육공무직원인건비(전북체육고조리종

사원인건비지원) : 3,412,000원 * 1개교 =
3,412,000

(성립전)교육공무직원인건비(전북체육고조리종

사원인건비지원) : 101,660,000원 * 1개교 =
101,660,000

(성립전)학교급식운영(우수농축수산물부식비지

원)) : 3,120,000원 * 1개교 =
3,120,000

(성립전)학교급식운영(우수농축수산물부식비지

원)) : 1,719,000원 * 1개교 =
1,719,000

(성립전)2024학년도 방과후학교 운영비 : 

12,800,000원 * 1개교 =
12,800,000

(성립전)기숙사운영비 : 20,412,000원 * 1개교

 =
20,412,000

(성립전)교육공무직원인건비(기숙사사감인건

비) : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)교육공무직원인건비(기숙사사감인건비

지원) : 12,056,000원 * 1개교 =
12,056,000

(성립전)전북에듀페이 입학지원금 : 

13,200,000원 * 1개교 =
13,200,000

(성립전)2024학년도 육성종목 운영비 : 

95,000,000원 * 1개교 =
95,000,000

2024학년도 육성종목 운영비 : 60,000,000원 *

 1개교 =
60,000,000

(성립전)2024학년도 육성종목 운영비 : 

91,000,000원 * 1개교 =
91,000,000

(성립전)2024학년도 육성종목 교통비 : 

95,000,000원 * 1개교 =
95,000,000

(성립전)2024학년도 학업중단예방 지원학교 운

영비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)2024년 흡연예방 금연실천학교 운영비

 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전)2024년 계약제교원 성과상여금 : 

4,925,000원 * 1개교 =
4,925,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)학교급식환경개선비(시설및기구) : 

10,714,000원 * 1개교 =
10,714,000

(성립전)노후 관용차량 교체비 : 90,800,000원

 * 1개교 =
90,800,000

(성립전)순회교사제 운영 : 2,460,000원 * 1개

교 =
2,460,000

(성립전)중등 교과보충 프로그램 운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전)학교급식운영(친환경농산물지원) : 

12,148,000원 * 1개교 =
12,148,000

(성립전)학교급식운영(친환경농산물지원) : 

7,880,000원 * 1개교 =
7,880,000

(성립전)2024학년도 학교운동부지도자 여비 및

 피복비 : 41,800,000원 * 1개교 =
41,800,000

(성립전)2024학년도 체육관련 연구학교 운영비

 : 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전)2024학년도 현장체험학습비 지원 : 

47,250,000원 * 1개교 =
47,250,000

(성립전)2024학년도 학교스포츠클럽 활동비 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전)교복구입비 지원 : 19,500,000원 * 1

개교 =
19,500,000

(성립전)중등교사 임용시험장 환경개선 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)2024. 여학생 위생용품 지원 : 

1,099,000원 * 1개교 =
1,099,000

(성립전)2024년도 체육영재 지원사업 지원금 :

 26,400,000원 * 1개교 =
26,400,000

(성립전)급식종사자 폐암건강검진비  : 

1,040,000원 * 1개교 =
1,040,000

3.기타이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공이전수입 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000

1.기타공공지원금 1,000 0 1,000
(성립전)제38회 문화체육관광부장관기 전국체고체전 

및 전국대회 참가 격려비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.자체수입 98,278 76,446 21,832

2.행정활동수입 32,832 11,000 21,832

2.기타행정활동수입 29,832 8,000 21,832

2.기타행정활동수입 21,832 0 21,832

1.기타행정활동수입 21,832 0 21,832 수도광열비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

중등임용예체능실기시험운영비 : 5,900,000원

*1식=
5,900,000

폐기물매각대금 : 500,000원*1식= 500,000

폐식용유매각대금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

시설사용료 : 12,755,000원*1식= 12,755,000
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예산액

기정
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장 관 항 목 원가통계비목

법인카드포인트수입 : 357,000원*1식 = 357,000

약정위반으로 인한 위약금 수입(지연배상금) :

 320,000원*1식=
320,000

3.기타수입 8,048 20,000 -11,952

1.전년도이월금 8,048 20,000 -11,952

1.순세계잉여금 8,048 20,000 -11,952

1.순세계잉여금 8,048 20,000 -11,952

1.순세계잉여금 8,048 20,000 -11,952 순세계잉여금 : -11,952,000원*1식 = -11,952,000

세입합계 4,873,300 2,772,458 2,100,842
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,905 7,980 4,925

1.기타 교직원보수 4,925 0 4,925

1.교직원대체인건비 4,925 0 4,925

1.기간제교원인건비 4,925 0 4,925

1.기간제교원인건비 4,925 0 4,925
(성립전)2024년 기간제교원 성과상여금 : 

4,925,000원*1교=
4,925,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,504,158 1,017,662 486,496

1.급식 관리 1,208,436 918,427 290,009

1.학교급식운영 1,208,436 918,427 290,009

1.조리원인건비 175,112 69,000 106,112

1.공무직인건비 165,212 69,000 96,212 (성립전)기본급 : 1,918,000원*2명*12월= 46,032,000

(성립전)기본급 : 816,000원*2명= 1,632,000

(성립전)급식비 : 140,000원*2명= 280,000

(성립전)급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

(성립전)근속수당 : 214,500원*2명*12월= 5,148,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*2명*2월= 2,000,000

(성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*2명= 1,300,000

(성립전)위험수당 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

(성립전)연차수당 : 1,500,000원*2명= 3,000,000

(성립전)연장근로수당 : 800,000원*2명*2

월 =
3,200,000

(성립전)명절휴가비 : 800,000원*2명*12월

=
19,200,000

(성립전)명절휴가비 : 150,000원*2명= 300,000

(성립전)퇴직금 : 3,700,000원*2명= 7,400,000

(성립전)특별근무수당 : 600,000원*2명= 1,200,000

2.맞춤형복지비 700 0 700 (성립전)건강검진비 : 350,000원*2명= 700,000

3.교직원복지비 1,040 0 1,040
(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

130,000원*8명=
1,040,000

4.공무직법정부담금 8,160 0 8,160
(성립전)4대보험 기관부담금 : 340,000원

*2명*12월=
8,160,000

2.급식재료구입비 922,706 771,255 151,451
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예산액
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 922,706 771,255 151,451
(성립전)목적)무료급식비 식품비 : 

5,254,400원*25주=
131,360,000

수익자) 식품비 : -4,776,000원*1식= -4,776,000

(성립전)목적) 식품비 : 15,268,000원*1교

=
15,268,000

(성립전)목적) 식품비 : 383,960원*25주= 9,599,000

3.급식운영비 89,798 57,352 32,446

1.일반수용비 47,120 30,200 16,920
(성립전)정산)급식용기구수선비 : 500,000

원*6회=
3,000,000

(성립전)정산)소독비 : 120,000원*6회= 720,000

(성립전)정산)소모품구입 : 440,000원*30

회=
13,200,000

2.연료비 28,964 24,152 4,812 (성립전)정산)가스비 : 36,000원*1회= 36,000

정산)가스비 : 4,776,000원*1회= 4,776,000

3.비품구입비 13,714 3,000 10,714 (성립전)제습기 : 2,532,000원*2대 = 5,064,000

(성립전)살균수제조장치 : 5,650,000원*1

대 =
5,650,000

2.기숙사 관리 117,564 46,376 71,188

1.기숙사운영 117,564 46,376 71,188

1.기숙사운영비 58,132 0 58,132

1.일반수용비 19,412 0 19,412
(성립전)침대 매트리스 소독 : 15,080,000

원*1식 =
15,080,000

(성립전)기숙사 수선 및 소모품 구입 : 

1,332,000원*1식 =
1,332,000

(경상)소규모수선비 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.비품구입비 38,720 0 38,720
(성립전)기숙사 비품구입비 : 4,000,000원

*1식 =
4,000,000

(경상)기숙사 비품구입비 : 3,472,000원

*10종=
34,720,000

2.기숙사직원인건비 55,832 42,776 13,056

1.공무직인건비 52,432 40,376 12,056 (성립전)월급여(목적) : 9,581,000원*1명= 9,581,000

(성립전)정기상여금(목적) : 875,000원*1

명=
875,000

(성립전)명절휴가비(목적) : 1,600,000원

*1명=
1,600,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)맞춤형복지비(목적) : 1,000,000

원*1명=
1,000,000

3.보건관리 33,342 31,543 1,799

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,462 10,663 1,799

3.보건실운영 8,899 7,800 1,099
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2.교육운영비 2,499 1,400 1,099
(성립전)(목적)위생용품지원 : 19,980원

*55명=
1,099,000

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)(목적)교육활동(교구구입) : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전)(목적)홍보및캠페인활동 : 

300,000원*1회=
300,000

4.학생복지 144,816 21,316 123,500

1.학생복지운영 144,816 21,316 123,500

1.학생교복구입 19,500 0 19,500

1.학생복지비 19,500 0 19,500
(성립전)신입생 교복 구입 : 300,000원*65

명 =
19,500,000

2.관용차량운영 112,116 21,316 90,800

4.비품구입비 90,800 0 90,800 (성립전)차량구입비 : 90,800,000원*1대= 90,800,000

3.전북에듀페이운영 13,200 0 13,200

1.학생복지비 13,200 0 13,200
(성립전)(목적)입학지원금 : 200,000원*66

명=
13,200,000

3.기본적 교육활동 241,730 182,790 58,940

1.교과 활동 168,400 161,440 6,960

1.교과활동지원 8,760 1,800 6,960

3.순회교사운영 2,460 0 2,460

1.운영수당 900 0 900 (성립전)순회교사 수당 : 900,000원*1교= 900,000

2.여비 1,560 0 1,560
(성립전)순회교사 여비 : 1,560,000원*1교

=
1,560,000

4.교과보충프로그램운영 4,500 0 4,500

1.기타수당 3,078 0 3,078 (성립전)(목적)강사료 : 57,000원*54시간= 3,078,000

2.교육운영비 1,422 0 1,422
(성립전)(목적)간식및학습자료구입 : 

474,000원*3회=
1,422,000

2.창의적 체험활동 73,330 21,350 51,980

1.자율활동 20,780 18,750 2,030

3.노동인권교육 780 750 30

2.교육운영비 270 240 30
(경상)노동인권교육 운영물품구입 : 

30,000원*1종=
30,000

4.학업중단예방 지원학교 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)(목적)문화체험 : 20,000원*25명

*2회=
1,000,000

(성립전)(목적)교내행사 : 300,000원*2회= 600,000

김양곤 2024년 07월 22일 15시 40분 55초 3 전북특별자치도교육청 전북체육고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 400 0 400
(성립전)(목적)운영비품구입 : 400,000원

*1개=
400,000

2.현장체험학습활동 47,250 0 47,250

1.수학여행 47,250 0 47,250

1.교육운영비 47,250 0 47,250
(성립전)현장체험학습(수학여행) : 

350,000원*135명 =
47,250,000

3.동아리활동 2,700 0 2,700

1.학교스포츠클럽활동 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)(목적)물품구입 : 100,000원*9종

*3회=
2,700,000

4.선택적 교육활동 1,903,404 515,840 1,387,564

1.방과후학교 운영 28,900 16,100 12,800

1.방과후학교운영 28,900 16,100 12,800

1.특기적성교육 28,900 16,100 12,800

1.운영수당 28,322 16,100 12,222
(성립전)(목적)강사료 : 12,222,000원*1교

=
12,222,000

2.교육운영비 578 0 578 (성립전)(목적)운영비 : 578,000원*1교= 578,000

3.교기육성 1,871,654 496,890 1,374,764

1.[국고]교기운영 1,871,654 496,890 1,374,764

16.운동선수지원 101,445 90,000 11,445

1.교육운영비 101,445 90,000 11,445
훈련비 및 대회출전비 : 76,300원*150명*1

회=
11,445,000

17.육성종목(근대4종)지원 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

4,500,000원*1식=
4,500,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

4,500,000원*1식=
4,500,000

18.육성종목(사격)지원 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

5,500,000원*1식=
5,500,000

19.육성종목(중장거리)지원 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

4,500,000원*1식=
4,500,000

20.육성종목(투척)지원 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000
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(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

21.육성종목(단거리)지원 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

22.육성종목(도약)지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

23.육성종목(양궁)지원 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

24.육성종목(테니스)지원 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

25.육성종목(역도)지원 12,500 0 12,500

1.교육운영비 12,500 0 12,500
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

6,500,000원*1식=
6,500,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

26.육성종목(레슬링)지원 21,500 0 21,500

1.교육운영비 21,500 0 21,500
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

11,500,000원*1식=
11,500,000

27.육성종목(펜싱)지원 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

7,500,000원*1식=
7,500,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

7,500,000원*1식=
7,500,000

28.육성종목(자전거)지원 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

4,500,000원*1식=
4,500,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

29.육성종목(복싱)지원 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000
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30.육성종목(체조)지원 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

31.육성종목(태권도)지원 21,000 0 21,000

1.교육운영비 21,000 0 21,000
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

11,000,000원*1식=
11,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

32.육성종목(수영)지원 17,500 0 17,500

1.교육운영비 17,500 0 17,500
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

8,500,000원*1식=
8,500,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

9,000,000원*1식=
9,000,000

33.육성종목(조정)지원 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비 : 

3,500,000원*1식=
3,500,000

34.학교운동부지도자인건비 872,279 0 872,279

1.기간제근로자인건비 762,809 0 762,809 (성립전)기본급 : 2,173,000원*19명*6월= 247,722,000

(성립전)기본급 : 2,173,000원*19명*6월= 247,722,000

(성립전)급식비 : 150,000원*19명*6월= 17,100,000

(성립전)급식비 : 150,000원*19명*6월= 17,100,000

(성립전)가족수당 : 820,000원*12명= 9,840,000

(성립전)가족수당 : 84,210원*19명*6월= 9,600,000

(성립전)근속수당 : 163,150원*19명*6월= 18,600,000

(성립전)근속수당 : 1,316,000원*15명= 19,740,000

(성립전)명절휴가비 : 1,700,000원*19명= 32,300,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*19명= 9,500,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*19명= 9,500,000

(성립전)연차수당 : 709,440원*9명= 6,385,000

(성립전)연장근로수당 : 3,000,000원*19명

=
57,000,000

(성립전)퇴직금 : 3,194,730원*19명= 60,700,000

2.맞춤형복지비 15,150 0 15,150 (성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*19명= 12,350,000
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(성립전)건강검진비 : 350,000원*8명= 2,800,000

3.기간제근로자법정부담금 94,320 0 94,320
(성립전)4대보험 기관부담금 : 590,680원

*19명*6월=
67,338,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 236,680원

*19명*6월=
26,982,000

35.[국고]체육계학교 지원사업 80,840 0 80,840

1.교육운영비 72,840 0 72,840 (성립전)훈련비 : 훈련용품(377,750원*4종*10회)+숙박비

(40,000원*251명*5박)+식비(10,000원*251명*3식) =
72,840,000

2.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전)시설장비비 : 2,000,000원*4종*1

회 =
8,000,000

36.육성종목 교통비 지원 95,000 0 95,000

1.교육운영비 95,000 0 95,000
(성립전)(목적)교통비(중,고) : 

95,000,000원*1식=
95,000,000

37.육성종목지도자여비 38,000 0 38,000

1.여비 38,000 0 38,000
(성립전)(테니스) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(수영) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(양궁) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(체조) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(트레이너) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(레슬링1) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(조정) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(사격) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(역도) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(자전거) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(복싱) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(근대4종) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(레슬링2) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(육상중장거리) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(육상도약) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(육상투척) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(태권도) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(펜싱에뻬) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000

(성립전)(펜싱플러뢰) 지도자 여비 : 

2,000,000*1식 =
2,000,000
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38.체육영재지원 26,400 0 26,400

1.학생복지비 26,400 0 26,400
(성립전)(목적)체육영재지원 : 1,200,000

원*22명=
26,400,000

40.육성종목지도자 피복비 3,800 0 3,800

1.교직원복지비 3,800 0 3,800 (성립전)지도자 피복비 : 200,000원*19명= 3,800,000

44.전국(소년체육고)체육대회운영 3,250 2,250 1,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)대회 출전에 따른 격려 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

47.노후훈련시설 여건 개선 60,000 0 60,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000
양궁훈련장 환경개선 공사 : 50,000,000원

*1식=
50,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
양궁훈련장 환경개선 비품구입비 : 

1,000,000원*10종=
10,000,000

5.교육활동 지원 109,867 27,339 82,528

3.연구학교 운영 20,000 0 20,000

1.연구학교운영 20,000 0 20,000

1.체육관련 연구학교 운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 600 0 600 (성립전)초청강사료 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 10,400 0 10,400
(성립전)운영물품 구입 : 340,000원*10회 

=
3,400,000

(성립전)교사 자료개발 지원 : 100,000원

*30명=
3,000,000

(성립전)훈련일지 구입 : 10,000원*300부= 3,000,000

(성립전)보고서 제작 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000
(성립전)연구학교 운영 협의회 : 20,000원

*30명*5회 =
3,000,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)환경조성 비품 구입 : 2,000,000

원*3종=
6,000,000

4.학습지원실 운영 14,552 11,384 3,168

2.정보화실운영 14,152 10,984 3,168

1.학교정보화지원 14,152 10,984 3,168

1.교육운영비 7,652 4,484 3,168 교무실복사기임차료 : 264,000원*12개월= 3,168,000

5.교육여건 개선 59,360 0 59,360

1.교육환경개선 59,360 0 59,360

1.교실환경개선 40,000 0 40,000

1.비품구입비 40,000 0 40,000
스마트칠판 및 칠판장 설치 : 10,000,000

원*4실=
40,000,000
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2.교육환경개선 9,360 0 9,360

1.일반수용비 2,260 0 2,260
(경상)교육상담실 구축 내부수선비 : 

2,260,000원*1회=
2,260,000

2.비품구입비 7,100 0 7,100
(경상)교육상담실 구축 비품구입비 : 

710,000원*10종=
7,100,000

3.중등임용시험 환경개선사업 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)중등임용시험 환경개선 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

6.학교 일반운영 1,096,186 1,015,847 80,339

1.학교기관 운영 133,028 123,008 10,020

1.부서기본운영 133,028 123,008 10,020

2.행정실운영 78,864 68,844 10,020

6.비품구입비 30,566 20,546 10,020 사무용가구 : 1,002,000원*10종= 10,020,000

2.시설 장비 유지 960,958 890,639 70,319

1.학교시설장비유지 960,958 890,639 70,319

1.공공요금및제세공과금 275,866 257,866 18,000

2.전기요금 211,396 193,396 18,000 전기요금 : 2,250,000원*8개월= 18,000,000

4.시설일반관리 123,689 93,134 30,555

1.일반수용비 123,689 93,134 30,555 소규모수선비 : 1,527,750원*20회= 30,555,000

6.기계실운영 421,162 399,398 21,764

1.일반수용비 405,762 399,398 6,364
(경상)열교환기 설치 공사 : 6,364,000원

*1식=
6,364,000

2.비품구입비 15,400 0 15,400
(경상)열교환기 제작 구입 : 15,400,000원

*1대=
15,400,000

7.학교 재무활동 5,050 5,000 50

1.반환금 50 0 50

1.반환금 50 0 50

1.반환금 50 0 50

1.반환금 50 0 50
2023. 체육계학교 지원금 정산잔액 반납 :

 50,000원*1회=
50,000

세출합계 4,873,300 2,772,458 2,100,842
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